
 

 
1 

  

 

2024 
  

ВОДИЧ ЗА НАСТАВНИЦИ И 
ОБУЧУВАЧИ 

Вермикомпостирање 



 

 
2 

  

 

ВОДИЧ ЗА НАСТАВНИЦИ И 

ОБУЧУВАЧИ 

ВЕРМИКОМПОСТИРАЊЕ 

 

Име на проектот: Вермикомпостинг: Иднината на одржливото 
земјоделство и управување со органскиот отпад во Европа  

Акроним на проектот: PowerWorms 

Број на проектот: 2021-1-TR01-KA220-VET-000030021 

 

Овој документ е составен дел од проектот Powerworms. 
 

 



 

 
3 

  

Поддршката на Европската комисија за изработката на оваа публикација не претставува 

одобрување на содржината, која ги одразува само гледиштата на авторите и Комисијата не 

може да биде одговорна за каква било употреба на информациите содржани во неа. 

 



 

 
4 

  

 
АВТОРИ 

 
 
Име и Презиме 

 
Организација 

 
Држава 

   

Abdullah Erdoğan Apricot Research Institute Турција 

Aikaterini Sotiropoulou INNOPOLIS Грција 

Александра Николова FACE С. Македонија 

Asuman Yanardağ, PhD Malatya Turgut Özal University Турција 

Athanasios Krikis INNOTOMIA Грција 

Chemi Jose Pena WWOOF  Шпанија 

Duygu Özelçi, PhD Apricot Research Institute Турција 

Ekrem Akbulut, PhD Malatya Turgut Özal University Турција 

Enez Demirci, MsC NaturaInnova Co. Турција 

Fatih Demirci NaturaInnova Co. Турција 

Gülçin Beker Akbulut, PhD Malatya Turgut Özal University Турција 

Љупчо Тошев FACE С. Македонија 

İbrahim Yanardağ, PhD Malatya Turgut Özal University Турција 

Mehmet Altunbaş ILA Холандија 

Nikolaos Krikis INNOTOMIA Грција 

Sefer Demirci ILA Холандија 

Sofia Pena Silva WWOOF  Шпанија 



 

 
5 

  

СОДРЖИНА  

Курс за вермикомпостирање: Резултати од учењето 
Стр.7 

Вовед во вермикомпостирање 
Стр.9 

1. Основи на вермикомпостирање: термини и техники 
ЛЕКЦИЈА 1 

2. Видови и методи на вермикомпостирање 
ЛЕКЦИЈА 2 

3. Материјали за вермикомпост: супстрати, легла и 
дождовни црви 

ЛЕКЦИЈА 3 

4. Управување со процесот на вермикомпостирање 
ЛЕКЦИЈА 4 

5. Методи на берба и користење 
ЛЕКЦИЈА 5 

6. Улогата на вермикомпостот кај штетниците и 
болестите 

ЛЕКЦИЈА 6 

7. Инфраструктура и ефикасно управување со времето 
 ЛЕКЦИЈА 7 

8. Воспоставување ефикасен систем за собирање 
органски отпад 

ЛЕКЦИЈА 8 

9. Економски придобивки и бенефиции 
ЛЕКЦИЈА 9 

10. Решенија од информатичката и комуникациска 
технологија 

ЛЕКЦИЈА 10 

11. Практична имплементација на мали фарми 
ЛЕКЦИЈА 11 

12. Информации поврзани со пазарот 
ЛЕКЦИЈА 12 

13. Зајакнување на соработката со образовните 
институции 

ЛЕКЦИЈА 13 

14. Развивање инвестициски планови за 
вермикомпостирање 

ЛЕКЦИЈА 14 

15. Разбирање на политиките и иницијативите кои го 
поддржуваат вермикомпостирањето 

ЛЕКЦИЈА 15 

15.1. Турција 
Л15/стр.2 

15.2. Регулативи за компостирање во САД и Европа 
Л15/стр.6 



 

 
6 

  

15.3. Грција 
Л15/стр.12 

15.4. Холандија 
Л15/стр.18 

15.5. Северна Македонија 
Л15/стр.20 

15.6. Шпанија 
Л15/стр.23 

16. Исхрана на растенијата 
ЛЕКЦИЈА 16 

РЕФЕРЕНЦИ Стр.12 

 

Листа на табели 

1. 
Општо резиме на сериско вермикомпостирање, 
реактори за храна со континуиран супстрат и/или 
дождовни црви и системи со композитни рамки за 
континуирано хранење на подлогата 

Л2/стр.4 

2. Список на некои од најчесто користените материјали 
за постелка од дождовни црви 

Л3/стр.7 

3. 
Хемиски својства на вермикомпостот 

Л5/стр.7 

4. Растителни болести и штетници потиснати со 
употреба на вермикомпост 

Л6/стр.3 

5. Растителни болести и штетници потиснати со 
употреба на чај од вермикомпост 

Л6/стр.5 

6. Ефект на вермикомпостот врз физичко-хемиските 
својства на почвата на различни култури 

Л9/стр.5 

7. 
Споредба помеѓу ефектот на вермикомпостот и 
конвенционалниот компост врз различната содржина 
на хранливи материи во производството на 
Amaranthus viridis 

Л9/стр.6 

8. Инвестициски буџет за мал капацитет за 
вермикомпостирање 

Л14/стр.2 



 

 
7 

  

9. Машини и опрема потребни за производство на 
компост од црви во систем со континуиран проток 

Л14/стр.3 

10. 
Инвестициски трошок 

Л14/стр.3 

11. Споредба на граничните вредности на тешки метали 
во почвата 

Л15/стр.3 

12. 
Спецификации за цврст и течен вермикомпост 

Л15/стр.4 

13. 
Компост организации во Европа и Америка 

Л15/стр.8 

14. Ограничувања за тешки метали во европските земји и 
Америка, mg/kg 

Л15/стр.9 

15. Време на одржување на потребната температура на 
хигиенски компост што треба да се користи при 
биолошки процес во некои европски земји и Америка 

Л15/стр.9 

16. Гранични вредности на состојките за компост - 
стандард на ЕУ 

Л15/стр.10 

17. Австрија - Ö-NORM 2200 стандардни граници на 
компост 

Л15/стр.11 

 

Листа на слики 

1. 
рН скала 

Л1/стр.3 

2. 
Вермикомпост - двојни мали легла 

Л2/стр.6 

3. 
Вермикомпост – големо легло  

Л2/стр.7 

4. 
Методи за вермикомпостирање 

Л2/стр.9 

5. 
Апликација на методот Корпа 

Л2/стр.11 

6. 
Класификација на дождовни црви 

Л3/стр.9 

7. 
Дождовни црви 

Л3/стр.10 



 

 
8 

  

8. Основни чекори во управувањето со производството 
на вермикомпост 

Л4/стр.3 

9. 
Начини за управување со цврст отпад 

Л8/стр.4 

10. 
Центар за собирање отпад во градот Бурнаби 

Л8/стр.7 

11. Примени на улични размери во собирањето органски 
отпад 

Л8/стр.7 

12. Собирање органски отпад и логистика за 
компостирање во градски размери 

Л8/стр.8 

13. Реактори за компост од различни размери (дом, 
улица, центар за собирање отпад) 

Л8/стр.8 

ВЕРМИКОМПОСТИРАЊЕ 

 

Овој водич е наменет за ученици/наставници и земјоделци- аматери 

 

Што ќе научите 

Ќе научите како да произведувате и користите вермикомпост за да ги 
добиете хранливите материи потребни за земјоделските производи. Водичот 
е подготвен да придонесе за развој на вашите технички знаења и вештини за 
вермикомпостирање. 

Клучни достигнувања 
 

● Го објаснува вермикомпостирањето и неговото значење за одржлива животна средина. 

● Ги објаснува термините и терминологијата поврзани со производството на вермикомпост. 

● Ги споредува методите на производство на вермикомпост. 

● Ги класифицира споредбено предностите и недостатоците на методите за производство на 

вермикомпост. 

● Ја објаснува улогата на дождовните црви во производството на вермикомпост. 
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● Ја објаснува важноста на типот на подлогата за виталните функции на дождовните црви. 

● Го анализира придонесот на типот на подлогата во составот на финалниот производ, 

вермикомпост. 

● Ги илустрира клучните параметри во дизајнот на животната средина (легла) на дождовните 

црви. 

● Ги планира основните процеси на производство на вермикомпост. 

● Ги класифицира абиотските и биотските параметри кои влијаат на производството на 

вермикомпост. 

● Објаснува како да се збира вермикомпостот. 

● Ја објаснува важноста на вермикомпостот за растенијата и почвата. 

● Ги објаснува економските придобивки од вермикомпостирањето. 

● Ги дизајнира барањата за капацитетот за производство на вермикомпост. 

● Ја објаснува моменталната состојба на пазарот во производството на вермикомпост како 

комерцијална дејност. 

● Ги споредува законските прописи и стимулации за производство на вермикомпост во 

различни земји. 

● Ги објаснува функциите, предностите и недостатоците на хранливите состојки на 

растенијата. 

Водичот вклучува 
 

● Вкупно 15 видео лекции, 

● Вкупно 16 лекции, 

● Едукативни материјали што може да се преземат, 

● Сертификат 
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Зголемената урбанизација, индустријализацијата и економскиот раст 
доведуваат до производство на големи количини цврст отпад ширум 
светот. Управувањето со овој цврст отпад стана еколошки и технички 
проблем. Одржливите практики за управување со цврст отпад се 

неопходни за одржување на животната средина здрава и чиста [1]. 
Ситуацијата со создавање цврст отпад се влошува речиси насекаде во 
светот. Студиите покажуваат дека до 2025 година, 1,8 милиони тони 

цврст отпад дневно ќе се генерираат само во регионот на Азија 
Пацифик [2]. Според различни студии, во земјите во развој се создава 

просечно 0,77 кг цврст отпад по лице дневно. Се проценува дека 
производството на цврст отпад во светот ќе се зголеми на 3 милијарди 
тони до 2025 година [3, 4]. 

Недостигот на соодветна технологија за економско рециклирање на 
цврстиот отпад во земјите во развој резултираше со големи 

количества цврст отпад што претставуваат значителни технички, 
економски и еколошки проблеми. Иако постојат многу стратегии за 

управување со цврстиот отпад, вклучувајќи минимизирање на 
отпадот, рециклирање на изворот, отпад до енергија, согорување и 
компостирање, познато е дека некои од овие методи за третман и 

отстранување може да предизвикаат сериозни еколошки проблеми. 
Постојат бројни научни студии кои покажуваат дека отпадот одложен 
на депонии или отворени депонии предизвикува контаминација на 

подземните води поради истекување на органски и неоргански 
соединенија во отпадот [5-7]. Процесите на депонирање и согорување 

не се претпочитаат многу со оглед на нивните негативни влијанија врз 
животната средина и малиот економски придонес. Отпадната тиња од 

ВОВЕД ВО ВЕРМИКОМПОСТИРАЊЕ 
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пречистителните станици што се користат како ѓубриво може да 
предизвика токсичност на почвата, растенијата и почвените 

микроорганизми кога се нанесува директно на земјоделските 
површини поради високата содржина на азот (N) и фосфор (P). 

Имајќи ги предвид сите овие неповолни услови, 
вермикомпостирањето, кое овозможува претворање на цврстиот 

отпад во ѓубриво богато со органско, се издвојува како еколошки 
здрава и применлива технологија. Вермикомпостирањето е 
технологија за управување со отпад која вклучува распаѓање на 

органските компоненти на цврстиот отпад на еколошки начин до ниво 
каде што тие можат лесно да се складираат, обработуваат и примени 
на земјоделските полиња без никакво негативно влијание [1, 5, 8]. 

Вермикомпостирањето е производ на колективната работа на 
микроорганизмите и дождовните црви под еколошки контролирани 

услови. Накратко, тоа е биотехнолошки процес во кој органскиот 
отпад се претвора во вермикомпост богат со хранливи материи со 
помош на дождовни црви. Микроорганизмите присутни во системот 

се одговорни за биохемиското разложување на органската материја, 
додека дождовните црви се вклучени во подобрувањето на подлогата, 
а исто така и во менувањето на биолошката активност. Ова е многу 

евтина технологија за третман на органски отпад со помош на 
дождовни црви. 

Компостирањето е едно од изводливите средства за претворање на 
биоразградливиот цврст отпад во корисни органски измени на 

почвата за поддршка на еколошкиот систем за земјоделско 
производство. Многу корисни организми и микроорганизми 
дејствуваат како хемиски разградувач во процесот на формирање на 

стабилни органски крајни производи (компост) за време на 
компостирањето. Меѓу нив, разградувачите како дождовните црви 

играат значајна улога во стимулирањето на процесот на 
компостирање, ја зголемуваат хранливата вредност додека го 
прицврстуваат процесот на стабилно органско формирање на краен 

производ. Овој процес на вклучување на дождовните црви во 
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подготовката на збогатен компост се нарекува вермикомпостирање. 
Тоа е еден од наједноставните методи за рециклирање на 

земјоделскиот отпад и за производство на квалитетен компост. 
Дождовниот црв физички делува како аератор, дробилка и мешалка, 
хемиски деградатор и биолошки стимулатор во процесот на 

распаѓање. Дождовните црви консумираат биомаса (органска 
материја во распаѓање) и ја излачуваат во сварена форма наречена 

глисти или ѓубриво од црви. Ливчињата со црви популарно се 
нарекуваат црно злато. Тие се богати со есенцијални растителни 
хранливи материи, супстанции кои го поттикнуваат растот на 

растенијата, корисна микрофлора на почвата и имаат својства да ги 
инхибираат патогените микроби. Како резултат на тоа, органските 
крајни производи произведени со употреба на дождовни црви, 

односно вермикомпост, исто така ги наследуваат повеќето корисни 
својства (за здравјето на почвата и продуктивноста на земјоделските 

култури) на црното злато. Вермикомпостот делува како органски 
додаток на почвата - го подобрува тридимензионалното здравје на 
почвата (физички, хемиски и биолошки својства). При примена на 

вермикомпост, тој го подобрува квалитетот на почвата со 
подобрување на нејзините физичко-хемиски и биолошки својства. 
Подземните јами на дождовниот црв ги модифицираат 

хидротермалните и аерационите режими на почвата со тоа што ја 
прават почвата попорозна на тој начин, овозможувајќи слободно 

движење на воздухот, инфилтрација на вода во подлабоките слоеви на 
почвата за подобро полнење на влагата од профилот и процеси на 
апсорпција на водата од коренот. Вермикомпостот станува популарен 

како една од главните компоненти на системот за органско 
земјоделство поради неговата висока хранлива вредност, како и важна 
органска измена на почвата [9].   
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